О внесении изменений в

Постановление Исполнительного комитета

Елабужского муниципального района

Республики Татарстан от 25 декабря 2024 года N 2201

«Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги по выдаче

разрешения на изменение имени и (или) фамилии ребенка,

не достигшего четырнадцатилетнего возраста»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Федеральным законом от 31 июля 2025 г. N 304-ФЗ "О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации", Постановлением

Правительства РФ от 26 марта 2016 г. N 236 "О требованиях к предоставлению в

электронной форме государственных и муниципальных услуг", Исполнительный

комитет Елабужского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Исполнительного комитета Елабужского

муниципального района Республики Татарстан от 25 декабря 2024 года N 2201«Об

утверждении административного регламента предоставления муниципальной

услуги по выдаче разрешения на изменение имени и (или) фамилии ребенка, не

достигшего четырнадцатилетнего возраста» следующие изменения:

1.1. Подпункт 7 пункта 2.6.1 Раздела 2.6. Регламента изложить в следующей

редакции:

«7) согласие на обработку персональных данных (приложение N 9 к

настоящему Регламенту), согласие на обработку персональных данных,

разрешённых для распространения (приложение N 10 к настоящему Регламенту)

(представляются лицом, не являющимся заявителем, в случае, если для

предоставления муниципальной услуги необходимы предоставление заявителем

персональных данных лица, не являющегося заявителем, и их обработка, и в

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О

персональных данных" обработка таких персональных данных может

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЕЛАБУЖСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

АЛАБУГА  МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАШКАРМА

КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАРАР

Документ создан в электронной форме. № 1547 от 24.09.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 1 из 4. Страница создана: 23.09.2025 11:03

осуществляться с согласия указанного лица, кроме случаев, если указанное лицо

признано безвестно отсутствующим либо объявлено в розыск и место его

нахождения не установлено уполномоченным органом).».

1.2. Пункт 2.14.5.3 Регламента дополнить подпунктом 7 следующего

содержания:

«7) возможность заполнения несколькими заявителями одной электронной

формы запроса при обращении за услугами, предполагающими направление

совместного запроса несколькими заявителями;».

1.3. Подпункт 5 пункта 2.6.1 Регламента изложить следующей редакции:

5) при личном обращении с заявлением предоставляется паспорт или иной

документ, удостоверяющий личность заявителя (представителя заявителя). При

обращении посредством Единого портала, Республиканского портала сведения из

документа, удостоверяющего личность, проверяются при подтверждении учетной

записи в федеральной государственной информационной системе "Единая система

идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей

информационное-технологическое взаимодействие информационных систем,

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в

электронной форме" (далее - ЕСИА), предусмотренных статьями 9, 10 и 14

Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 572-ФЗ "Об осуществлении

идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием

биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации".

1.4. Пункт 5.2. Регламента изложить следующей редакции:

«5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих

случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной

услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 г.

N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг»;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; В указанном

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий

(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального

центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в

порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010

г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг»;

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Республики Татарстан для предоставления муниципальной

услуги ;

Документ создан в электронной форме. № 1547 от 24.09.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 2 из 4. Страница создана: 23.09.2025 11:03

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Республики Татарстан для предоставления муниципальной

услуги , у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги , если основания отказа не

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и

иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан. В указанном

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий

(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального

центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в

порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010

г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг»;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской

Федерации, нормативными правовыми актами Республики Татарстан;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, органа,

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,

предоставляющего муниципальную услугу, или органа, предоставляющего

муниципальную услугу, многофункционального центра, работника

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи

16 настоящего Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг», или их работников в

исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение

установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)

многофункционального центра, работника многофункционального центра

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению

соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке,

определенном частью 1.3 статьи 16 настоящего Федерального закона от 27 июля

2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг»;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам

предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление муниципальной услуги, если основания

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики

Татарстан. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем

Документ создан в электронной форме. № 1547 от 24.09.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 3 из 4. Страница создана: 23.09.2025 11:03

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный

центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена

функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном

объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27

июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг»;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги , либо в предоставлении муниципальной

услуги , за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7

Федерального закона N 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное)

обжалование заявителем решений и действий (бездействия)

многофункционального центра, работника многофункционального центра

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению

соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке,

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-

ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».».

1.5. Регламент дополнить Разделом 6 следующего содержания:

«6. Случаи и порядок предоставления муниципальной услуги в

упреждающем (проактивном) режиме.».

1.6. Регламент дополнить пунктом 6.1. следующего содержания:

«6.1. Предоставление муниципальной услуги в упреждающем (проактивном)

режиме не предусмотрено.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета Елабужского

муниципального района по социальному развитию.

Руководитель                                           Э.Р. Ахмадеева

Документ создан в электронной форме. № 1547 от 24.09.2025. Исполнитель: Каретина К.Д.
Страница 4 из 4. Страница создана: 23.09.2025 11:03